
Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 6

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”

Determina di Settore Numero  76   del  03-05-23

Reg. Generale n. 574                                  

In data 03-05-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – Protezione civile – 
Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio - Commercio - S.U.A.P.) nell’ambito 
delle proprie attività istituzionali ha il compito di garantire condizioni di igiene e di salubrità su 
tutto il territorio comunale;

Constatato che sono state segnalati degli esemplari di Nutria Myocastor copyus sul  territorio 
comunale in corrispondenza del fosso Vascello situato in adiacenza della scuola dell’infanzia in 

Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DELLA NUTRIA NEL 
TERRITORIO COMUNALE. Impegno somme e Affidamento alla ditta QUARK SRL



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

Via Giovanni XXIII;

Vista la normativa comunitaria: 
 decisione del Consiglio d’Europa 93/626/CEE che vieta di introdurre specie esotiche o se 

del caso ne chiede il controllo o l'eliminazione se minacciano gli ecosistemi gli Habitat o le 
specie (allegato A, Art.8 – h); 

 raccomandazione del Consiglio d’Europa n. 77/1999 che include la Nutria tra le 100 specie 
aliene più pericolose a livello mondiale (IUCN Report); 

 regolamento (UE) n. 1143/2014 recante disposizioni volte a prevenire e gestire 
l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive che raccomanda agli Stati membri 
di provvedere all’eradicazione rapida di tali specie; 

Vista la normativa nazionale: 
 art. 19 della Legge n. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio” che prevede per le Regioni la facoltà di adottare piani di limitazione 
della specie di fauna selvatica per la migliore gestione del patrimonio zootecnico, per la tutela 
del suolo, per motivi sanitari, per la gestione biologica, per la tutela delle produzioni 
zoo-agroforestali ed ittiche, a condizione che il competente Istituto nazionale per la fauna 
selvatica (ISPRA) abbia verificato l’inefficacia della messa in atto di metodi ecologici. I piani 
devono essere attuati dalle guardie venatorie dipendenti dalle amministrazioni provinciali che 
possono avvalersi di proprietari o conduttori di fondi sui quali si attuano i piani medesimi, 
purché muniti di licenza per l’esercizio venatorio, nonché di guardie forestali e delle guardie 
comunali munite di licenza per l'esercizio venatorio;

 art. 11 comma 12 bis del D.L. n. 91/2014 “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 
tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il 
rilascio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravati sulle tariffe elettriche, 
nonché la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” ha 
escluso le nutrie, al pari delle talpe, ratti, topi propriamente detti e arvicole, dalla fauna 
selvatica oggetto delle legge 157/1992, modificandone l’art.2, comma 2; 

 art. 7 comma 5 lettera a) della Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo delle risorse 
naturali” che prevede, fermo restando l'esclusione della Nutria dalle specie di fauna selvatica 
(art.2), l’applicazione dell’art. 19 della Legge 157/1992 per le modalità d’intervento atte al 
controllo della stessa finalizzato all’eradicazione; 

 Decreto legislativo n. 230 del 15 dicembre 2017 che adegua la normativa nazionale alla 
disposizioni del Regolamento europeo 1143/2014;

 Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 27 ottobre 2021, con il quale è stato 
approvato il Piano Nazionale di Gestione della Nutria;

Dato atto che come da disposizioni ricevute dal Sindaco per le vie brevi, il Settore n. 6 ha 
provveduto, vista la problematica sollevata, ad avviare tutte le azioni necessarie per l’eradicazione 
degli esemplari di nutria e in dettaglio:

 Richiesta di preventivo ad una ditta specializzata per verificare il tipo di intervento da 
realizzare e i relativi costi;

 Richiesta di autorizzazione per effettuare un intervento di eradicazione della popolazione di 
nutria presente sul territorio comunale, inviata  con nota prot. n. 38160 del 28/11/2022, 
all’Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale e alla Regione Abruzzo – 
Dipartimento Agricoltura DP023;

Vista la nota prot. n. 4454 del 20/07/2022 della Prefettura di Teramo con la quale, in riscontro alla 
richiesta di intervento di coordinamento per la presenza di nutrie inviata con prot. n. 22241 del 
05/07/2022, veniva consigliato di fare riferimento al Decreto del Ministero della Transizione 
Ecologica del 27 ottobre 2021, con il quale è stato approvato il Piano Nazionale di Gestione della 
Nutria che attribuisce al comune il potere di affidare a terzi il contenimento della specie; 

Acquisite le seguenti autorizzazioni:



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

 Autorizzazione dall’istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale con esito 
favorevole all’intervento, nota prot. n. 2030/2023 del 16/01/2023 (ns prot. n. 1733 del 
17/01/20239;

 Il nulla-osta rilasciato dal Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo con nota prot. 
507988 del 28/11/2022;

Considerato che questo tipo di servizio deve essere effettuato da una ditta specializzata nel settore 
nel rispetto del benessere animale e della normativa nazionale e comunitaria vigente;

Atteso che il Comune di Tortoreto, per le ragioni su illustrate, intende dar luogo alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto;

Identificato quale Responsabile Unico del Procedimento del presente servizio, il sig. Paolo Zenobi, 
Responsabile del Settore VI nonche direttore dell’esecuzione del servizio in parola;

Richiamati:
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., 
l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i.,
l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,
l'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020 e s.m.ei.;

Verificato che:
 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, ma che 

mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni;

 Che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di 
acquisto;

Dato atto che:
 Dopo aver preso visione sul web della piattaforma Acquisti in Rete PA- Mercato Elettronico 

è emerso che sono presenti tipologie di beni sopraindicate;
 Che l’ordine diretto (ODA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 
condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: 

Precisato altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA (MEPA) con la suddetta formula 
dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici:

 Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
 Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

Ditte sempre più competitive;
 Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

online;
 Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
 Eliminazione dei supporti cartacei;

Verificato che, nell’elenco delle ditte che forniscono questo tipo di  servizio è presente la ditta 
QUARK SRL, società di comprovata professionalità, con specializzazione ed esperienza nel 
controllo della proliferazione degli esemplari di Nutria Myocastor copyus;

Atteso che da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma (MEPA), nel bando 
“SERVIZI” e più precisamente nella categoria “PULIZIA IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E 
SANIFICAZIONE IMPIANTI sottocategoria SERVIZI DI DISINFESTAZIONE” dai vari 
fornitori abilitati, è emerso che la ditta è in grado di soddisfare le esigenze dell'ente;

Verificata on-line la disponibilità dei servizi di cui si necessita, ad un costo complessivo di € 



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

14.640,00 IVA inclusa per complessivi n. 48 passaggi, servizio che comprende:
 L’installazione e posizionamento di n. 8 postazioni di cattura in linea con il benessere animale 

(le postazioni sono censite e georeferenziate per tutta la campagna di eradicazione);
 Monitoraggio, catture, disinfezione/disinfestazione postazioni di controllo, abbattimento 

secondo le vigenti normative Europee in tema di benessere animale, smaltimento delle 
carcasse secondo le normative vigenti;

Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate 
bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della ditta stessa, ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi;

Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della ditta 
di che trattasi;

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n.33 recante” Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 

di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, in conseguenza nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 
e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 precisando che 
tale fornitura è presente sul MEPA; 

2. DI APPROVARE la bozza ODA (ordine diretto di acquisto)  n. 13459  e la relativa nota di 
accettazione dell’ordine (prot. in entrata n. 13459 del 28/04/2023) agli atti, per l’acquisto del 
servizio in oggetto;

3. DI AFFIDARE, mediante “Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a)  del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.e i.,  alla ditta QUARK SRL i cui dati identificativi sono riportati in separato 
allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, il “Servizio di controllo della 
popolazione della nutria nel territorio comunale”  per un importo complessivo di € 14.640,00 IVA 
inclusa;

4. DI DARE ATTO che, come esplicitato in premessa, l’affidamento della fornitura in oggetto viene 
disposto in modo diretto alla ditta QUARK SRL, ricorrendo particolari circostanze in 
considerazione della professionalità della stessa, nonché della congruità, equità dei prezzi applicati 
e delle condizioni generali della offerta;



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 14.640,00 IVA inclusa % importo così suddiviso:
- € 12.000,00 IMPONIBILE 
- € 2.640,00 IVA AL 22%

6. DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche negoziale 
mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta aggiudicataria  di una copia della 
stessa, a cui faranno carico le relative spese e tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna 
esclusa ed eccettuata;

8. DI DARE ATTO CHE:
a. il codice identificativo di gara è CIG : ZCE3AE1C3E; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC); 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 
Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro sette 
giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma 
1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di essi.

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti 
emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e s.m.e i.,;

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest.
(C / R) Importo

1306 04.02-1.03.02.09.008 1727 C € 14.640,00
TOTALE € 14.640,00



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO



Determinazione Reg.Gen. N.574  del 03-05-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

ZENOBI PAOLO


